Indicação Nº 1874/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Criação de
Programa municipal de combate à
dengue e arboviroses

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Criação
de Programa municipal de combate à dengue e arboviroses

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O município de Itapevi, assim como diversas outras cidades brasileiras,
enfrenta episódios recorrentes de surtos de dengue e outras arboviroses,
representando uma grave ameaça à saúde pública. A cada ano, observa-se um
aumento no número de casos, internações e, infelizmente, óbitos decorrentes
dessas enfermidades.

A criação de um programa municipal específico e permanente
permitirá a adoção de medidas contínuas, integradas e eficazes, como:

 Campanhas educativas e de mobilização social;
 Ações de limpeza urbana e eliminação de criadouros do mosquito Aedes

aegypti;
 Capacitação de agentes comunitários e de saúde;
 Monitoramento epidemiológico constante;
 Parcerias com escolas, organizações sociais e lideranças comunitárias;
 Ampliação do acesso à informação e canais de denúncia de focos de

proliferação.
Além disso, a implementação de um programa estruturado poderá facilitar

o acesso a recursos estaduais e federais, reforçando o compromisso do
município com a promoção da saúde e a prevenção de doenças.

In
di

ca
çã

o
N

º
18

74
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

63
0/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:0
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

D
1N

-5
15

B
-X

X
W

C
-H

X
JM

Portanto, esta indicação visa proteger a saúde da população, evitar
sobrecarga do sistema de saúde local e promover a responsabilidade coletiva
frente a esse desafio recorrente.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
18

74
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

63
0/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:0
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

D
1N

-5
15

B
-X

X
W

C
-H

X
JM

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0D1N515BXXWCHXJM, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0D1N-515B-XXWC-HXJM

In
di

ca
çã

o
N

º
18

74
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

63
0/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:0
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

D
1N

-5
15

B
-X

X
W

C
-H

X
JM

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0D1N515BXXWCHXJM
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0D1N515BXXWCHXJM
		2025-04-20T22:08:47-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura